ईस्वीको वीसौँ शताब्दीको सुरुसँगै शासक राणाहरूले चलचित्र हेर्न थालिसकेका थिए । उनीहरूले चलचित्र हेर्ने प्रबन्ध आफ्ना दरबारभित्रै मिलाएका थिए । यो उनीहरूको अत्यन्तै निजी मामिला हुने गर्दथ्यो । राणा र राजपरिवारका सदस्यबाहेक अन्यलाई चलचित्र हेर्ने अधिकार दिइएको थिएन ।

यस सन्दर्भमा प्रमोद राणाको भनाइ भने अलि फरक छ । उनका अनुसार सन् १९०१ (वि.सं. १९५८) मा देव शमशेर प्राइम मिनिस्टर बनेको अवसरमा काठमाडौँको टुँडिखेलमा चलचित्रको सार्वजनिक प्रदर्शनी गरिएको थियो । नेपालको इतिहासमा सर्वसाधारण जनताले चलचित्रसँग साक्षात्कार गर्न पाएको यो पहिलो अवसर थियो । देव शमशेरको यस्तो कार्यलाई राणा भारदारहरूले रुचाएनन् ।

दार्जिलिङका डी.वी. युवावस्थादेखि नै राजनीतिक रूपले सचेत र सक्रिय थिए। उनले भारतको स्वतन्त्रता आन्दोलनमा सक्रिय भाग लिएका थिए। उनले महात्मा गान्धी, जवाहरलाल नेहरू, सुभाषचन्द्र बोस, जयप्रकाश र राममनोहर लोहियाको सम्पर्कमा रही स्वतन्त्रता आन्दोलनमा काम गरेका थिए। त्यसै गरी सन् १९४७ (वि.सं. २००४) मा भारत स्वतन्त्र भएपछि नेपालको राणा विरोधी क्रान्तिमा पनि सक्रिय सहभागी भए। क्रान्ति चलिरहेकै बेला डी.वी. परियारलाई राणाहरूलाई पाठ सिकाउने विचार मनमा आयो। त्यो पाठ कसरी सिकाउने भन्ने सन्दर्भमा सोच्दासोच्दै उनले सत्यवादी राजा हरिश्चन्द्रको कथामा नेपाली चलचित्र बनाउने निधो गरे।